
Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3093 - Caderno Único - 29 de março de 2022 1

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994.
ANO XXIV - Nº 3093 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA - PIAUÍ - TERÇA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2022

SSUUMMÁÁRRIIOO

PORTARIAS .................................... página 01
EDITAL SEDESC .................................... página 07
EXTRATOS CLCA ..................................... página 09
INEDITORIAS .................................... página 09

Como Lavar corretamente as mãos!

PORTARIAS PORTARIAS

  

    

    

   
          

ANO XXIV - Nº 3093 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA 

a 

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

  

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 

[9 P.v0) TERÇA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2022 

  

      
  

SUMÁRIO 

    

PORTARIAS página 01 

EDITAL SEDESC cs rrreeee página 07 

EXTRATOS CLCA página 09 

INEDITORIAS iiirrererenserenensereneasenems página 09 

  

Como Lavar corretamente as mãos! 

  

  

me. Lave as mãos com frequência, com Evite tocar olhos, nariz e boca com as 

=. = água e sabão, ou higienize com > mãos não lavadas. Ao tocar, lave sempre 

álcool em gel 70%. as mãos com água e sabão. 

Ao tossir ou espirrar, cubra nariz e ns Não compartilhe objetos de uso 

e boca com lenço ou com o braço, e [ o pessoal, como talheres, toalhas, 

não com as mãos. pratos e copos. 

i Se estiver doente, evite contato físico Evite aglomerações e mantenha 

Pu com outras pessoas e fique em casa Li os ambientes ventilados. 

até melhorar. 

        
  

  

ã E | ESTADO DO PIAUÍ 
sc PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

Portaria Nº 521/2022 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínez 

“aº da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, LETICIA NATHALLY DA CONCEIÇÃO DA SILVA 

portador(a) do CPF nº 079.241.213-31, para exercer o cargo de provimento em 

comissão de Assessora Administrativa do Sistema de Registro de Preço 

lotado(a) na Secretaria Municipal de Gestão/Central de Licitações e Con as os 

Administrativos. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 25 de março de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Itacare de lima À aa, Jeane 

Francisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal   

ESTADO DO PIAUÍ EE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

    
Portaria Nº 522/2022 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alinea 

“a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, ANA TEREZINHA FIRMINO BELO portador(a) do CPF 

nº 079.170.233-20, para exercer o cargo de provimento em comissão de 

Assessora da Central de Licitações e Contratos Administrativos, lotado(a) 

na Secretaria Municipal de Gestão/Central de Licitações e Contratos 

Administrativos. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 25 de março de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

frame Aline Uvimees luso 
Francisco de Assis de Moraes Souza y— 

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3093 - Caderno Único - 29 de março de 20222

PORTARIAS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3093 - Caderno Único - 29 de março de 2022 

  

  
PORTARIAS 

mt 
  

pe2o
 

ESTADO DO PIAUÍ gran 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA k 

GABINETE DO PREFEITO 

  

Portaria Nº 524/2022 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea 

“a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, LIDIANE REIS CHAVES portador(a) do CPF nº 

024.270.943-58, para exercer o cargo de provimento em comissão de 

Assessora da Central de Licitações e Contratos Administrativos, lotado(a) 

na Secretaria Municipal de Gestão/Central de Licitações e Contratos 

Administrativos. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 28 de março de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Pane, Tomo ho Par ale in Caiado ca a, 
Francisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal   

PORTARIAS 

| | : Ti ESTADO DO PIAUÍ Rr rua : st 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

Portaria Nº 527/2022 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alinea 

“a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, SIONY DE LIMA CARNEIRO portador(a) do CPF nº 

001.458.361-50, para exercer o cargo de provimento em comissão de 

Assessora Administrativa do Sistema de Registro de Preço, lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Gestão/Central de Licitações e 

Administrativos. 

Contratos 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaiba (Pl), 28 de março de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

futirrimems ely Preso 8 Lrerrea 

Francisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO LE 

im ESTADO DO PIAUÍ ERES ; 

Portaria Nº 528/2022 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea 

“a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, DENNIA KAROLINE MAGALHÃES SOUSA 

portador(a) do CPF nº 002.984.283-26, para exercer o cargo de provimento em 

comissão de Gerente Orçamentária e Financeira, lotado(a) no Instituto de 

Previdência do Município de Parnaíba - IPMP. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (Pl), 28 de março de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

fra Clious A Grs de rms. 
Francisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal 
Elia   

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

  

BEER 

Portaria Nº 529/2022 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea 

“a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, JOÃO CARLOS DA GRAÇA SOUSA portador(a) do 

CPF nº 273.619.853-00, para exercer o cargo de provimento em comissão de 

Inspetor Escolar do Ensino Infantil, lotado(a) na Secretaria Municipal de 

Educação. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 28 de março de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

fair du 

Francisco de Assis 

Prefeito Municipal 

«2 E luna, Mac 
e Moraes Souza (-



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3093 - Caderno Único - 29 de março de 2022 3

PORTARIAS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3093 - Caderno Único - 29 de março de 2022 

  

  
PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

  

ER 

  

Portaria Nº 530/2022 

Dispõe sobre a exoneração de 

pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea 

“a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar, RENATA MENESES E SILVA CARNEIRO, 

portador(a) do CPF nº 704.867.863-15, do cargo de provimento em comissão 

de Assessora Técnica para Política de Saúde Pública - ATPSP II, lotado(a) 

na Secretaria Municipal de Saúde - SESA. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º, Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 28 de março de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Mam E Sun, À Rm dO urncas, / Atire 
Francisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal   

PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ ] 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA n| 

GABINETE DO PREFEITO | 

  

    
Portaria Nº 531/2022 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piaui, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea 

a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear RENATA MENESES E SILVA CARNEIRO, portador(a) 

do CPF nº 704.867.863-15, para exercer o cargo de provimento em comissão 

de Superintendente de Prevenção e Tratamento do Câncer, lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Saúde - SESA. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 28 de março de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

> ÁL Muy * Le E 

Francisco de Adios deh Moraes Souza 

Prefeito Municipal 

AA Cntimença 

  

Bina 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO becteçans 

  

Portaria Nº 535/2022 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea 

a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, JACKSON CARVALHO NASCIMENTO portador(a) do 

CPF nº 055.236.473-81, para o cargo de provimento em comissão de Gerente 

de Educação Fiscal, lotado(a) na Secretaria Municipal de Fazenda. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 28 de março de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

do Les dk Utura so AE ips 
Franciado di de s Assis de Moraes Souza k 

Prefeito Municipal   
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

    

Portaria Nº 526/2022 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea 

“a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, ALEXSANDRO CARVALHO DA SILVA portador(a) do 

nº 012.964.483-80, para exercer o cargo de provimento em comissão de 

Assessor da Central de Licitações e Contratos Administrativos, lotado(a) 

na Secretaria Municipal de Gestão/Central de Licitações e Contratos 

Administrativos. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (Pl), 28 de março de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

James de rm ds Verces Sour 
“E 

Francisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3093 - Caderno Único - 29 de março de 20224

PORTARIAS PORTARIAS
E
 Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3093 - Caderno Único - 29 de março de 2022 

  

  
PORTARIAS 

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO Lo 

  

Portaria Nº 532/2022 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alinea 

“a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, MARIA DA CONCEIÇÃO AMORIM CARVALHO, 

portador(a) do CPF nº 851.584.023-72, para exercer o cargo de provimento em 

comissão de Gerente de Cadastro do ITBI, lotado(a) na Secretaria Municipal 

de Fazenda. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 28 de março de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

A E À » dream. 
je om estro A Ps do Viu f- 

Francisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal   

PORTARIAS 
  

ESTADO DO PIAUÍ er 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA RARE 

GABINETE DO PREFEITO IE 

Portaria Nº 533/2022 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea 

“a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, MATEUS DE CARVALHO SOUSA, portador(a) do 

CPF nº 600.359.723-27, para exercer o cargo de provimento em comissão de 

Gerente de Núcleo Financeiro, lotado(a) na Secretaria Municipal da Chefia de 

Gabinete. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaiba (Pl), 28 de março de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Vere 4 Says Arne dt Aga O 
dicas de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal 

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

  

pe 

Portaria Nº 536/2022 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea 

“a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, FRANCISCO DOUGLAS FERREIRA DA SILVA, 

portador(a) do CPF nº 074.132.403-27, para exercer o cargo de provimento em 

comissão de Gerente de Cadastro do ISSQN, lotado(a) na Secretaria 

Municipal Fazenda. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 28 de março de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Tre As Bras ds tee, ft, 
Francisco de Ássis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal   
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

    
Portaria Nº 537/2022 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alíne 

“a” da Lei Orgânica do Município, 

  

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, IZABELLA SALOMÃO MORAES, portador(a) do CPF 

nº 043.131.123-40, para exercer o cargo de provimento em comissão de 

Assessora da Central de Licitações e Contratos Administrativos, lotado(a) 

na Secretaria Municipal de Gestão/Central de Licitações e Contratos 

Administrativos. 

   

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (Pl), 28 de março de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

rca de Cosmo 9 Voa, Á Veses (| — 
Francisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3093 - Caderno Único - 29 de março de 2022 5

PORTARIAS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3093 - Caderno Único - 29 de março de 2022 

  

PORTARIAS 

3 ESTADO DO PIAUÍ ERES 

  

  

fai PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

Portaria Nº 538/2022 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea 

“a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, MATHEUS SOUSA PAZ, portador(a) do CPF nº 

101.039.203-40, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente 

de Ações Pedagógicas e Integração com as Redes Pública e Privada de 

Ensino, lotado(a) na Secretaria Municipal de Transportes, Trânsito e 

Articulação com as Forças de Segurança - SETRANSAFS. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 28 de março de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

quo er A Qms he Meo, Arne 
rancisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal   

ROTA VV DA) 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

  

    Erdiê 

Portaria Nº 539/2022 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea 

“a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, SHEILA MARIA DA SILVA SANTOS, portador(a) do 

CPF nº 038.889.553-51, para exercer o cargo de provimento em comissão de 

Assessora Administrativa do Sistema de Registro de Preço, lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Gestão/Central de Licitações e 

Administrativos. 

Contratos 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º, Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (Pl), 28 de março de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

n (x 

frémes > Gy, roll Yes fdcpas 4 

Francisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal 

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

    

Portaria Nº 541/2022 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alinea 

“a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, JOÃO EMILIO GALVÃO COSTA, portador(a) do CPF 

nº 236.672.493-49, para exercer o cargo de provimento em comissão de 

Assessora Administrativa do Sistema de Registro de Preço, lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Gestão/Central 

Administrativos. 

de Licitações e Contratos 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 28 de março de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Apenas dd Cure ds raras uam f Es 
Francisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal   
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

z
 

  

Portaria Nº 542/2022 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea 

“a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, GABRIEL DOS SANTOS SILVA portador(a) do CPF nº 

630.576.173-60, para o cargo de provimento em comissão de Assessor 

Administrativo do Sistema de Registro de Preço, lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Gestão/Central de Licitações e Contratos Administrativos. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 28 de março de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Ficoumeiaa dscenvsAs nunc eat Francisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3093 - Caderno Único - 29 de março de 20226

PORTARIAS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3093 - Caderno Único - 29 de março de 2022 

  

  
PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ im 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

  

PARNAlaA 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 07/2022 

A Secretária Municipal de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária, no 
uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO o que consta no processo administrativo nº 6880/2022; 

CONSIDERANDO o art. 67, da lei 8.666/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o (a) servidor(a) Leônidas dos Santos Melo, matrícula nº 31935, 
para exercer o cargo de fiscal do Contrato nº 180/2022 - PMP, entre a Secretaria de 
Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária e a empresa GEOPLAN 
CONSULTORIA PLANEJAMENTO E SERVIÇOS Ltda tendo como objeto “Aquisição 
de materiais elétricos e serviços de iluminação pública visando a utilização dos 
mesmos na manutenção, conservação do pátio de iluminação pública na Av. Dr João 
Silva Filho no município de Parnaíba-PI.” 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba, 22 de março de 2022 
MARIA DAS GRACAS DE Assinado de forma digital por 
MORAES SOUZA MARIA DAS GRACAS DE MORAES 

NUNES:44422920359 SOUZA NUNES:44422920359 

Maria das Graças de Moraes Souza Nunes 
Secretária de Infraestrutura, Habitação 

e Regularização Fundiária   

PORTARIAS 
  

ESTADO DO PIAUÍ ) jm 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA E     SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
PARNAleA 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 08/2022 

A Secretária Municipal de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária, no 
uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO o que consta no processo administrativo nº 6324/2022; 

CONSIDERANDO o art. 67, da lei 8.666/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o (a) servidor(a) Leônidas dos Santos Melo, matrícula nº 31935, 
para exercer o cargo de fiscal do Contrato nº 179/2022 - PMP, entre a Secretaria de 
Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária e a empresa GEOPLAN 
CONSULTORIA PLANEJAMENTO E SERVIÇOS Ltda tendo como objeto “Aquisição 
de materiais elétricos e serviços de iluminação pública visando a utilização dos 
mesmos na manutenção, conservação do pátio de iluminação pública na Av. Marques 
de Paranaguá no município de Parnaíba-Pl, conforme planilha orçamentária e 
memorial descritivo. Exercício 2022”. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba, 22 de março de 2022 

MARIA DAS GRACAS DE Assinado de forma digital por 
MORAES SOUZA MARIA DAS GRACAS DE MORAES 
NUNES:44422920359 SOUZA NUNES:44422920359 

Maria das Graças de Moraes Souza Nunes 
Secretária de Infraestrutura, Habitação 

e Regularização Fundiária 

  

  

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMS Nº 065 DE 29 DE MARÇO DE 2022 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/93 e 

conforme os Processo Administrativo nº 2252/2022, RESOLVE : - 

Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO GOMES DA SILVA, CPF nº 836.422.553-04, 

ocupante do cargo de Coordenador Adjunto do Almoxarifado, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 

para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 023/2022, firmados com a Prefeitura Municipal de Parnaíba, 

CNP) 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa MERCOSUL DISTRIBUIDORA 

DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ 28.973.504/0001-07, objetivando a aquisição de medicamentos para 

atender ás demandas do Complexo de Urgência e Emergência-COMUE. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 

data de assinatura dos respectivos contratos. 

Nadja imento da Silva 

Secretária Executiva DO Fundo Municipal De Saúde   
  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 066/2022 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDU CAÇÃO, no uso de suas 

CONSIDERANDO o que consta no art. 67, da lei 8.666/93; 

  

atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor BRUNO STEFANNI DOS SANTOS BRAGA, CPF: 

4 Secretaria Municipal de Educação. para     

  

    

922.772. 04, Portaria nº 594/2021, lotado na 

exercer o encargo de Fiscal do Contrato abaixo relacionado. 

Nº] NºPROCESSO | eo EMPRESA — CNPJ | 

| ADMINISTRATIVO | CONTRATO | — : 

For] 6691/2022 168/2022 A J RODRIGUES | 35.670.742/0001-09 

| FILHO o 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba, 14 de março de 2022. 

   
| E ( ] E 

NM) p3 AN SA 11359 088 Cm Th nu tc 

E . Se queira de Carvalho Melo 

Setretária Executiva do Fundo Municipal de Educação



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3093 - Caderno Único - 29 de março de 2022 7

PORTARIAS EDITAL SEDESC

ANEXOS DO EDITAL SEDESC ANEXOS DO EDITAL SEDESC

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3093 - Caderno Único - 29 de março de 2022 

  

PORTARIAS 
  

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 075/2022 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

ais: CONSIDERANDO o que consta no art. 67, da lei 8.666/93;   
atribuições leg 

       

        

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor BRUNO S] NI DOS SANTOS BRAGA, CPF: 

53-04, Portaria nº 594/2021, lotado na retaria Municipal de Educação, para 

exercer o encargo de Fiscal do Contrato abaixo relacionado. 

Nº PROC 1 o EMPR — CNPJ 
ADMINIST | CONTRATO | o o 

01 5111/2022 | 198/2022 GUILHERME 00.198.857/0001-68 

ALENCAR DE 

| CARVALHO | 

Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

  

Parnaíba, 25 de março de 2022. 

(A qu a uu eo Ed 
Nelly ade de Carvalho Melo ” 

ria Executiva do Fundo Municipal de Educação 

( ten Vu MAL Éo 

    

  

  

EDITAL SEDESC 

ms 
ESTADO DO PIAUÍ . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2022 

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

CONVOCA as (os) candidatas (os) constante no Anexo |, que foram aprovadas (os) 

no Processo Seletivo Simplificado Edital nº 01/2020 —- SEDESC, da Prefeitura Municipal de 
Parnaíba (PMP), conforme Decreto nº 634/2020 - de Homologação do Resultado Final - 
publicado no Diário Oficial do Município (DOM) nº 2776, de 30 de dezembro de 2020, 
destinado ao preenchimento de vagas da SEDESC, a comparecerem à sede desta 
Secretaria, localizada na Av. Pinheiro Machado, nº 2300, Bairro Rodoviária, Parnaiba — 
Piauí, CEP: 64.208-355, entre os dias 30 março e 05 de abril de 2022, em dias uteis, no 
horário de 09h às 12h30min, portando os seguintes documentos: 

1 — Apresentar Atestado de Saúde Ocupacional (ASO), emitido pelo médico do 
Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), da 
PMP. Para a emissão do ASO, é preciso apresentar os seguintes exames, comuns a todos 
os cargos: Hemograma Completo, Glicemia em Jejum e Raio-X do Tórax (laudo) para o 
SESMT, localizado na sede administrativa da PMP, no endereço Rua Itaúna, nº 1434, Bairro 
Pindorama (próximo ao Setor de Terras); 

2 — Apresentar as seguintes declarações: Declaração de acúmulo de cargos, 
empregos e funções públicas (Anexo Il); Declaração de bens e valores (Anexo III); 

Declaração de não estar cumprindo sanção por inidoneidade (Anexo IV); Declaração de não 
estar cumprindo e nem ter sofrido penalidade por prática de improbidade administrativa 
(Anexo V). Os modelos das declarações estão disponíveis em arquivo digitável (formato 
Word) no site da PMP, no endereço eletrônico < >; 

3 — Apresentar cópias - com os respectivos originais para conferência - dos 

seguintes documentos: a) Certidão de nascimento ou casamento, quando for o caso; b) 
Certidão de quitação eleitoral, c) Certidão de reservista ou dispensa de incorporação, se do 
sexo masculino; d) Cédula de identidade; e) Cadastro de Pessoa Física (CPF); f) 
Comprovante de escolaridade/especialidade, exigidos nos termos do Edital (se for o caso); 
9) Apresentar 02 (duas) fotografias 3x4 recentes; h) Comprovante de inscrição no PIS ou 
PASEP; i) Comprovante de residência atualizado; j) Carteira de Trabalho e Previdência 
Social (CTPS); |) Comprovante de inscrição no órgão de conselho de classe para os cargos 
de nível superior; m) Certidão Negativa Cível, Criminal e Militar do estado de domicílio da (o) 
candidata (0). 

Informamos que o não comparecimento das (os) candidatas (os) até a data 

indicada, a falta de comprovação de qualquer dos requisitos para investidura ou a prática de 
falsidade ideológica em prova documental, acarretará o cancelamento da inscrição das (os) 
candidatas (os), a eliminação do respectivo Processo Seletivo Simplificado e a anulação de 
todos os atos com respeito a ele praticados, sem prejuízo das sanções legais cabíveis, nos 
termos do Edital nº 01/2020 — SEDESC 

Parnaíba (PI), 29 de março de 2022. 

a o y E <Muenas ADA > 

Adalgisa Carvalho de Moraes Souza — 
Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania 

  

ANEXOS DO EDITAL SEDESC 

ANEXO | 

CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 01/2020 - SEDESC 

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

        
  

  

ANEXOS DO EDITAL SEDESC 

ANEXO II 

DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS, EMPREGOS E FUNÇÕES PÚBLICAS 

  

  

  

  

Eu, , portador (a) do RG 

fãs da (A) DE CRIANÇA, ADOLESCENTE E ai pena o 

| AMC | | CANDIDATA (0) ec (| ) percebo APOSENTADORIA relativa ao cargo de , 

29 DANIELE LORRAN ARAUJO DA SILVA AC pertencente à estrutura do órgão 

CUIDADOR (A) DE CRIANÇA, ADOLESCENTE E ADULTO - NOTURNO |. (. ) NÃO MANTENHO outro vínculo empregatício, em caráter permanente ou temporário, com 

CLNSNIFICAÇÃO NDA (0) | CONCORRÊNCIA | qualquer entidade pública federal, estadual ou municipal que impeça minha contração 

22º ROSÂNGELA LIMA RAMOS Cc temporária para quadro de servidores públicos da Prefeitura Municipal de Parnaíba-PI na 

função de - Caso venha a 

ASSISTENTE SOCIAL ER assumir vínculo nestas condições, assumo o compromisso de comunicar esta Secretaria no 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATA (0) CONCORRÊNCIA | prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis. 

22º TÁSSIA BRENNA COSTA MARTINS ( ) MANTENHO vínculo público, exercendo o cargo de 

Ê + pertencente à estrutura do órgão 

| E PSICÓLOGA (0) E j | + sujeito(a) a carga horária de horas semanais, que 

| CLAREINCAÇÃO EE CANDIDATA (0) | ni | cumpro nos dias e horários abaixo descriminados e conforme declaração anexa expedida por 

l 14º | RENATA ALVES ALBUQUERQUE “AC ] 
  

e 
ode 

  
  

Dias Horários 

Declaro, ainda, estar ciente que declarar falsamente é crime previsto na Lei Penal e 

por ele responderei, independentemente das sanções administrativas, caso se comprove a 

inveracidade do declarado neste documento. 

Parnaíba (PI), de de 2022. 

Nome e assinatura



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3093 - Caderno Único - 29 de março de 20228

ANEXOS DO EDITAL SEDESC ANEXOS DO EDITAL SEDESC
  

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3093 - Caderno Único - 29 de março de 2022 

  
ANEXOS DO EDITAL SEDESC 

ANEXO III 

DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES 

Eu, ; 
portador (a) do RG nº , inscrito (a) no CPF sob o nº 

, DECLARO para todos os efeitos legais, que os 

bens patrimoniais gravados em meu nome, do meu cônjuge e de meus dependentes 
são os seguintes: 

1) Imóveis urbanos (identificação/valor atual) 

2) Imóveis rurais (identificação/valor atual) 

3) Veículos e máquinas (identificação/valor atual) 

4) Outros (identificação/valor atual) 

Por ser expressão da verdade, firmo a presente DECLARAÇÃO. 

Parnaíba (PI), de de 2022. 

  

Nome e assinatura 

ANEXOS DO EDITAL SEDESC 

  

  

  

ANEXO IV 

DECLARAÇÃO DE NÃO ESTAR CUMPRINDO SANÇÃO POR 
INIDONEIDADE 

Eu, , portador (a) 

do RG nº e CPF nº 

, DECLARO, para todos os efeitos legais, não 

estar cumprindo sanção por inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou 

entidade da esfera federal, estadual ou municipal. 

Declaro, ainda, estar ciente que declarar falsamente é crime previsto na Lei 

Penal e por ele responderei, independentemente das sanções administrativas, caso 

se comprove a inveracidade do declarado neste documento. 

Parnaíba (PI), de de 2022. 

  

Nome e assinatura 

  

ANEXO V 

DECLARAÇÃO DE NÃO ESTAR CUMPRINDO E NEM TER SOFRIDO 

PENALIDADE POR PRÁTICA DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA 

Eu, , portador (a) 

do RG nº e CPF nº 

, DECLARO, para todos os efeitos legais, não estar 

cumprindo e nem ter sofrido penalidade por prática de improbidade administrativa 

aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera federal, estadual ou 

municipal. 

Declaro, ainda, estar ciente que declarar falsamente é crime previsto na Lei 

Penal e por ele responderei, independentemente das sanções administrativas, caso 

se comprove a inveracidade do declarado neste documento. 

Parnaíba (PI), de de 2022. 

  

Nome e assinatura 

  

AMA VT DT 

USE 
MÁSCARA 

HTENHACONSCIÊNCIA 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3093 - Caderno Único - 29 de março de 2022 9

EXTRATOS CLCA EXTRATOS CLCA

EXTRATOS CLCA INEDITORIAS

  

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3093 - Caderno Único - 29 de março de 2022 9 | 

  

  
EXTRATOS CLCA 

EXTRATO PUBLICAÇÃO / ATO ADMINISTRATIVO 

  

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1441/2022-PMPIPI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-P / SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO: IBEP - INSTITUTO BRASILEIRO DE EDICOESPEDAGOGICAS LTDA; 
CNPJ: 61.016.028/0013-45; 
OBJETO: Aquisição de livros didáticos para os alunos das escolas municipais de educação infantil 
(infantil Il), do município de Parnaíba - PI, para o ano letivo de 2022, de interesse da Secretaria 
Municipal de Educação-SEDUC; 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação Nº 21/2022, nos termos do art. 25, inciso | da Lei n.º 

8.666/93; 
VALOR DO CONTRATO: R$ 165.765,00 (cento e sessenta e cinco mil setecentos e sessenta e cinco 
reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2066; Elemento de Despesa: 3.3.90.32.04; Fonte de 
Recurso: 550/999/002; 
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos — CLCA. 

EXTRATOS CLCA 

  

  
EXTRATOS CLCA 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 170/2022- PMP/PI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6697/2022-PMP/PI; 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 
CONTRATADO: FIX COM. ATAC. DE MEDICAMENTOS EIRELI; 

CNPJ: 11.369.348/0001-77; 
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis para atender as demandas do Complexo de Urgência e 

Emergência do município de Parnaíba-PI - COMUE, para o período de 60 (sessenta) dias, no ano de 2022, de 

interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 24/2022, art. 24, inciso IV — Lei 8.666/93; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2203; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.09; Fonte de 

Recurso: 600/999/000; 
VALOR GLOBAL: R$ 168.219,90 (cento e sessenta e oito mil duzentos e dezenove reais e noventa centavos); 

VIGÊNCIA: Máximo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da sua assinatura, e em caso de conclusão do 

procedimento licitatório em andamento (Pregão Eletrônico 02/2022), o contrato poderá ser rescindido de forma 

antecipada, mesmo que haja saldo contratual, e desde que sejam finalizadas todas as obrigações pactuadas 

entre as partes; 

DATA DA ASSINATURA: 25/03/2022; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMPJPI. 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 171/2022- PMPIPI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6697/2022-PMP/PI 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 

CONTRATADO: GLOBOMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA; 

CNPJ: 31.009.591/0001-91; 

OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição de material hospitalar para atender as demandas 

do complexo de urgência e emergência do município de Parnaíba-P!, para o período de 60 (sessenta) dias, no 

ano de 2022, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 24/2022, art. 24, inciso IV — Lei 8.666/93; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2203; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.09; Fonte de 
Recurso: 600/999/000; 
VALOR GLOBAL: R$ 88.183,50 (oitenta e oito mil cento e oitenta e três reais e cinquenta centavos); 

VIGÊNCIA: Máximo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da sua assinatura, e em caso de conclusão do 

procedimento licitatório em andamento (Pregão Eletrônico 02/2022), o contrato poderá ser rescindido de forma 

antecipada, mesmo que haja saldo contratual, e desde que sejam finalizadas todas as obrigações pactuadas 

entre as partes; 

DATA DA ASSINATURA: 25/03/2022; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 172/2022- PMPIPI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6697/2022-PMP/PI 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 
CONTRATADO: C DE CARVALHO COMERCIAL LTDA; 

CNPJ: 28.492.207/0001-40; 

OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis para atender as demandas do Complexo de Urgência e 

Emergência do município de Parnaíba-PI - COMUE, para o período de 60 (sessenta) dias, no ano de 2022, de 

interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 24/2022, art. 24, inciso IV — Lei 8.666/93; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2203; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.09; Fonte de 

Recurso: 600/999/000; 
VALOR GLOBAL: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais); 
VIGÊNCIA: Máximo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da sua assinatura, e em caso de conclusão do 

procedimento licitatório em andamento (Pregão Eletrônico 02/2022), o contrato poderá ser rescindido de forma 

antecipada, mesmo que haja saldo contratual, e desde que sejam finalizadas todas as obrigações pactuadas 

entre as partes; 
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2022; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

INEDITORIAS 

  

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 122/2022- PMP/PI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 113 / 2022-PMPIPI; . 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO(A): MATEUS MARINHO MEDEIROS, 

CPF: 042.838.143-00; 

OBJETO: Contração de médicos para atuar no regime de Plantão no SAMU, para atender as demandas dos 

serviços gratuitos de saúde em atenção à continuidade dos serviços públicos no tocante à saúde pública, 
garantindo a excelência e manutenção do atendimento à população de Parnaíba-PI, pelo período de 21 de 

janeiro a 30 de junho de 2022, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 03/2022, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 

8.666/93 e suas alterações posteriores; 

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2203; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 
500/300/000; 

VIGÊNCIA: Até 30 de junho de 2022, contados da data de sua assinatura; 
DATA DA ASSINATURA: 21/01/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 158/2022- PMP/PI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5500/2022-PMP/PI; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 

CONTRATADO(A): HYDSON ROBÉRIO DE ALMEIDA PINTO; 
CPF: 943.747.163-00 

OBJETO: Prestação de Médico Pediatra para atuar no centro de Especialidades em saúde, CES, no período de 

01 de março a 30 junho de 2022, no Município de Parnaiba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 03/2022, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e 

suas alterações posteriores; 

VALOR GLOBAL: R$ 19.668,72 (dezenove mil seiscentos e sessenta e oito reais e setenta e dois centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2155; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 
500/300/000; 

VIGÊNCIA: Até 30 de junho de 2022, contados a partir da data de sua assinatura; 

DATA DA ASSINATURA: 01/03/2022; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

  

  
SP FABRICACAO DE METAIS LTDA,CNPJ: 19.152.774/0001-66, torna público que 
requereu à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos-SEMMA de Parnaíba- 
PI, a Declaração de Baixo Impacto Ambientail-DBIA , para atividade Comércio 
atacadista de resíduos e sucatas metálicos, localizado na Rua Armando Cajubá, 1333, 

Sao Francisco da Guarita, município de Parnaíba, Estado do Piaui. Foi determinado o 
estudo Programa de Gerenciamento de Resíduos Sólidos-PGRS .      



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3093 - Caderno Único - 29 de março de 2022 10

EESSTTAADDOO DDOO PPIIAAUUÍÍ
PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA

Prefeito Municipal: FFRRAANNCCIISSCCOO DDEE AASSSSIISS DDEE MMOORRAAEESS SSOOUUZZAA
Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA

DDIIÁÁRRIIOO OOFFIICCIIAALL DDOO MMUUNNIICCÍÍPPIIOO DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA -- DDOOMM

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de
outros assuntos de interesse público.

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994.
Responsáveis: LLiissaannddrroo AAyyrreess FFuurrttaaddoo (Secretário de Governo)

JJaannyyeerree AAlleexxaannddrriinnoo ddee SSoouussaa (Gerente de Diário Oficial do Municipio)

MMaarriiaa LLuuiizzee CCuunnhhaa FFoonntteellee (Gerente de Atos Oficiais)

AAddaallggiissaa CCaarrvvaallhhoo ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa
Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

LLiissaannddrroo AAyyrreess FFuurrttaaddoo
Secretário de Governo

FFrraanncciissccoo FFaabbrríícciioo ddaa CCoonncceeiiççããoo
Secretário Municipal da Chefia de Gabinete

GGiill BBoorrggeess ddooss SSaannttooss
Secretário Municipal de Fazenda

MMaarriiaa ddee FFááttiimmaa ddaa SSiillvveeiirraa FFeerrrreeiirraa
Secretária Municipal de Educação

MMaauurríícciioo PPiinnhheeiirroo MMaacchhaaddoo JJuunniioorr
Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

com as Forças de Segurança

RRiiccaarrddoo VViiaannaa MMaazzuulloo
Procurador Geral do Município

EEddrriivvaannddrroo GGoommeess BBaarrrrooss
Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico

RReennaann RRooddrriigguueess BBeenniicciioo
Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino

PPaauulloo EEuuddeess CCaarrnneeiirroo
Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA

FFrraanncciissccoo FFáábbiioo ddaa SSiillvvaa BBaarrrrooss
Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor

JJooããoo RRoocchhaa ddee OOlliivveeiirraa
Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba -

IPMP
FFrraanncciissccoo ddaass CChhaaggaass SSiillvvaa ddee OOlliivveeiirraa

Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços Publicos-ASERPA

JJooããoo CCaarrllooss GGuuiimmaarrããeess AArraaúújjoo
Secretário Imediato do Prefeito

AAllaann PPeerreeiirraa ddee SSoouussaa
Ouvidor Geral do Município

FFrraanncciissccoo ddaass CChhaaggaass DDoouurraaddoo ddooss SSaannttooss JJúúnniioorr
Superintendente de Planejamento

AArrlliinnddoo FFeerrrreeiirraa GGoommeess NNeettoo
Superintendente de Cultura

JJooaaqquuiimm VViiddaall AArraaúújjoo
Superintendente de Turismo

MMaarriiaa ddaass GGrraaççaass ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa NNuunneess
Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina)
Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina)

EEddrriivvaannddrroo GGoommeess BBaarrrrooss
Secretário de Gestão - Interino

FFrraanncciissccoo EEuuddeess FFoonntteenneellee AArraaggããoo
Controlador Geral do Município

LLeeiiddiiaannee PPiioo BBaarrrrooss
Secretário Municipal de Saúde - SESA

JJoosséé GGeerraallddoo SSaannttooss SSiillvvaa
Secretário de Esportes e Lazer

MMaarrccuuss VViinníícciiuuss ddoo CCaarrmmoo FFeerrrreeiirraa
Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública

ZZuullmmiirraa ddoo EEssppiirriittoo SSaannttoo CCoorrrreeiiaa
Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA

  

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3093 - Caderno Único - 29 de março de 2022 ES 

  

ESTADO DO PIAU, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Prefeito Municipal: FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA 

Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM 

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de     outros assuntos de interesse público. 

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994. 

Responsáveis: Lisandro Ayres Furtado (Secretário de Governo) 

Janyere Alexandrino de Sousa (Gerente de Diário Oficial do Municipio) 

  

  

Maria Luize Cunha Fontele (Gerente de Atos Oficiais) 

  

Adalgisa Carvalho de Moraes Souza João Carlos Guimarães Araújo 

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania Secretário Imediato do Prefeito 

Alan Pereira de Sousa 

Lisandro Ayres Furtado Ouvidor Geral do Município 

Secretário de Governo 

Francisco das Chagas Dourado dos Santos Júnior 

Francisco Fabrício da Conceição Superintendente de Planejamento 

Secretário Municipal da Chefia de Gabinete 

Arlindo Ferreira Gomes Neto 

Gil Borges dos Santos Superintendente de Cultura 

Secretário Municipal de Fazenda 

Joaquim Vidal Araújo 

Maria de Fátima da Silveira Ferreira Superintendente de Turismo 

Secretária Municipal de Educação 

Maria das Graças de Moraes Souza Nunes 

Maurício Pinheiro Machado Junior Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária 

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina) 

com as Forças de Segurança Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina) 

Ricardo Viana Mazulo Edrivandro Gomes Barros 

Procurador Geral do Município Secretário de Gestão - Interino 

Edrivandro Gomes Barros Francisco Eudes Fontenele Aragão 

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico Controlador Geral do Município 

Renan Rodrigues Benicio 

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino Leidiane Pio Barros 

Paulo Eudes Carneiro Secretário Municipal de Saúde - SESA 

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA 

José Geraldo Santos Silva 

Francisco Fábio da Silva Barros Secretário de Esportes e Lazer 

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor 

Marcus Vinícius do Carmo Ferreira 

João Rocha de Oliveira Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública 

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba - 

IPMP Zulmira do Espirito Santo Correia 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA   Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços Publicos-ASERPA      



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3093 - Caderno Único - 29 de março de 202211  
  

    
      

  

  

     




